
 

 
 

Ministerstvo zemědělství  
Odbor hospodářské úpravy a ochrany lesů 

 
 
Č.j.: došlého dokumentu: UM20777/2021-1 
ze dne: 31. 8. 2021 
 
Spisová značka:  MZE-51955/2021 
Č.j.: MZE-53295/2021-16211 
 
Vyřizuje: Mgr. Ing. Michal Křepela, Ph.D. 
Telefon: 221813065 
E-mail: Michal.Krepela@mze.cz 
ID DS:  yphaax8 
 

 

Adresa: Těšnov 65/17, Nové Město, 110 00 Praha 1 
  
  
V Praze dne: 27. 10. 2021 
  
  

Rozhodnutí 
 

   Ministerstvo zemědělství jako věcně příslušný správní orgán podle ustanovení § 15 
zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění 
pozdějších předpisů, dále příslušné podle ustanovení § 48a odst. 1 písm. f) zákona 
č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „lesní zákon“) ve spojení s ustanovením § 131 odst. 1 písm. a) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“),
   

 
rozhodlo  

 
podle ustanovení § 36 odst. 1 lesního zákona o žádosti Mendelovy univerzity v Brně, 
č. j. UM20777/2021-1, ze dne 31. 8. 2021, takto: 
  
Ministerstvo zemědělství povoluje Mendelově univerzitě v Brně zpracování lesního 
hospodářského plánu pro Lesní hospodářský celek Školní lesní podnik Masarykův les 
Křtiny na období 2023 – 2032 odchylně od některých ustanovení vyhlášky 
č. 84/1996 Sb., o lesním hospodářském plánování. Výčet odchylných ustanovení a jejich 
znění tvoří přílohu č. 1 tohoto rozhodnutí. Příloha č. 1 je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.  
 
  
Účastník řízení (§ 27 odst. 1 správního řádu): 
Mendelova univerzita v Brně, Zemědělská 1, 613 00 Brno, IČ: 62156489.  
  

  

MZE-53295/2021-16211/221-
1621121-1621121-1621121-
1621121-1621121-1621121-

16211 

 
mze000021433827 



 

MZE-53295/2021-16211 2 

 
O D Ů V O D N Ě N Í 

  
    
 
   Ministerstvo zemědělství, Odbor hospodářské úpravy a ochrany lesů (dále jen „Ministerstvo 
zemědělství“) Obdrželo od Krajského úřadu Jihomoravského kraje, Odboru životního prostředí 
(dále jen „Krajský úřad“) žádost Mendelovy univerzity v Brně č. j. UM20777/2021-1, ze dne 31. 
8. 2021 (dále jen „žádost“ a „Mendelova univerzita“, případně „žadatel“).  
   Mendelova univerzita požádala ve smyslu ustanovení § 36 odst. 1 lesního zákona Krajský 
úřad o stanovení odchylných opatření od některých ustanovení lesního zákona ve prospěch 
účelového hospodaření v lesích zvláštního určení. 
   Konkrétně smyslem žádosti bylo docílit povolení využití kontrolní metody hospodářské 
úpravy lesů na bázi zjišťování stavu lesa na inventarizačních plochách pro tvorbu lesního 
hospodářského plánu pro Lesní hospodářský celek Školní lesní podnik Masarykův les Křtiny 
na léta 2023 – 2032 (dále jen „LHP pro LHC ŠLP Masarykův les Křtiny“). Přílohu žádosti tvoří 
taktéž návrh novelizace vyhlášky č. 84/1996 Sb., o lesním hospodářském plánování (dále jen 
„vyhláška č. 84/1996 Sb.“) včetně odůvodnění. 
   Krajský úřad současně s postoupením žádosti Ministerstvu zemědělství podal podnět č. j. 
JMK 130266/2021, ze dne 8. 9. 2021, k převzetí žádosti Ministerstvem zemědělství jako 
nadřízeným správním orgánem. 
   Krajský úřad v podnětu uvádí, že principy zpracování LHP metodou zjišťování stavu lesa na 
inventarizačních plochách nejsou v souladu s některými ustanoveními vyhlášky 
č. 84/1996 Sb. Dále Krajský úřad uvádí, že je mu známo, že Ministerstvo zemědělství 
v současné době připravuje novelu vyhlášky č. 84/1996 Sb., která obsahuje nezbytné úpravy 

pro zpracování LHP metodou zjišťování stavu lesa na inventarizačních plochách. Vzhledem 
k velmi sofistikované a odborně vysoce náročné přípravě navrhovaných změn předmětné 
vyhlášky nebyl Krajský úřad schopen odborně posoudit žádost Mendelovy univerzity 
v Brně a rozhodnout dle ustanovení § 36 odst. 1 lesního zákona o odchylném postupu při 
zpracování předmětného LHP. 
   Z výše uvedeného důvodu proto Krajský úřad požádal Ministerstvo zemědělství 
v souladu s ustanovením § 131 odst. 1 písm. a) správního řádu o atrakci této věci. 
   Ministerstvo zemědělství, protože průběh zpracování novelizace vyhlášky 
č. 84/1996 Sb. řídí a potřebnými odbornými znalostmi disponuje, žádosti Krajského úřadu 
vyhovělo a usnesením č. j. MZE-51955/2021-16211, ze dne 15. 9. 2021, přebralo od 
Krajského úřadu řízení ve věci žádosti Mendelovy univerzity. Předmětné usnesení bylo 
zveřejněno formou veřejné vyhlášky s dobou publikace 16. 9. až 1. 10. 2021. Účastník 
řízení byl o vydání veřejné vyhlášky vyrozuměn přípisem zdejšího úřadu č. j. MZE-
53193/2021-16211, ze dne 17. 9. 2021.   
       
   Ministerstvo zemědělství zjistilo, že lesy na území LHC ŠLP Masarykův les Křtiny jsou 
zařazeny do kategorie lesů zvláštního určení případně do kategorie lesů ochranných, a to 
rozhodnutím Krajského úřadu č. j. JMK 24180/2013, ze dne 28. 3. 2013. 
   Orgánem příslušným k rozhodnutí ve věci žádosti je Krajský úřad na základě ustanovení 
§ 48a odst. 1 písm. f) lesního zákona, které stanoví, že o uložení opatření odchylných od 
ustanovení lesního zákona v zájmu účelového hospodaření v lesích ochranných a v lesích 
zvláštního určení (§ 36 odst. 1) rozhodují krajské úřady. 
   Příslušnost Krajského úřadu však byla atrahována na Ministerstvo zemědělství, jako 
nadřízený správní orgán, a to výše citovaným usnesením. 
        
   Z žádosti Mendelovy univerzity vyplývá, že žádost o zpracování LHP zjišťováním stavu 
lesa na inventarizačních plochách (kontrolní metodou) se týká přibližně 70 % plochy LHC 



 

MZE-53295/2021-16211 3 

ŠLP Masarykův les Křtiny (přibližně 7032 ha), zbytek plochy LHC bude zařízen v souladu 
se stávajícím zněním vyhlášky č. 84/1996 Sb. 
   Zjišťování stavu lesa na inventarizačních plochách bude provedeno v následujících 
pěstebních modelech: Dauerwald smíšený, střední polohy; Dauerwald smíšený, nižší 
polohy; mozaikový les listnatý; výběrný les smíšený; výběrný les bukový; přírůstné 
hospodářství bukové; přírůstné hospodářství dubové; přírůstné hospodářství bukodubové; 
střední les listnatý; nízký les listnatý, les s vysokým obmýtím; extenzivní les listnatý; 
ochranný les listnatý (mimo ZCHÚ).  
   Mendelova univerzita v žádosti uvádí, že ŠLP Masarykův les Křtiny je od roku 1923 
účelovým zařízením Mendelovy univerzity v Brně a jeho posláním je „…praktická výuka, praxe 
a experimentální práce… jakož i výzkumná, vývojová, demonstrační a poradenská činnost“ 
(viz článek 4 Organizačního řádu ŠLP Křtiny, č. j. 105/2007-981).  
   Na ŠLP se dlouhodobě provádí ve zkušebním režimu také experimenty s využitím 
kontrolních metod hospodářské úpravy lesů – např. zařízení lesa výběrného průměrkováním 
naplno již od roku 1973 se současnými pěti opakovanými inventarizacemi, převod pasečného 
lesa na Dauerwald s využitím statistické provozní inventarizace na dvou lesnických úsecích 
(od r. 2002). Obě formy kontrolních metod jsou tedy odzkoušeny, hospodářské skupiny 
v pokročilejší fázi převodu na nepasečné formy obhospodařování vykazují více či méně 
členitou prostorovou a druhovou strukturu a data odvozená metodou věkových tříd pro 
příslušné porostní skupiny v nich přestávají platit, neboť modely lesa věkových tříd jsou 
odvozeny pro stejnorodé porosty. 
   Žadatel dále uvádí, že vědečtí i řídící pracovníci Mendelovy univerzity v Brně, resp. Lesnické 
a dřevařské fakulty a ŠLP Křtiny se v uplynulých dvou letech aktivně podíleli na přípravě novely 
vyhlášky č. 84/1996 Sb., která je nyní projednávána v meziresortním připomínkovém řízení. 
Žadatel je nejenom reálně (lesními porosty), ale i odborně připraven na první provozní ověření 
kontrolních metod HÚL v hospodářsky využívaných účelových lesích v ČR a současně má 
k dispozici novelu vyhlášky, která jednoznačně definuje postup při uplatnění kontrolních 
metod. Lesy Mendelovy univerzity v Brně, obhospodařované jejím ŠLP Masarykův les byly 
opakovaně v předchozích deceniích kategorizovány jako lesy zvláštního určení pro účely 
výzkumu a výuky. Jejich poslání je tedy dlouhodobě jednoznačně definováno a provozní 
ověření v ČR nově zaváděných metod hospodářské úpravy lesů je logickým vyústěním 
dvouletých přípravných prací a přesně konvenuje s účelovým posláním ŠLP. Žadatel se 
domnívá, že právě v lesích zvláštního určení pro účely výuky a výzkumu by se měly nové 
a dosud provozně neověřené postupy zkoušet a přicházet odtud zpětná vazba do praxe 
i legislativy. Díky silnému vědeckému zázemí univerzity je minimalizována pravděpodobnost 
neúspěchu při prvním provozním ověření kontrolní metody. 
   Žadatel spojuje svoji žádost i s odkazem na Koncepci státní lesnické politiky do roku 2035, 
která jednoznačně definuje potřebu zavedení kontrolních metod HÚL do legislativy a praxe, 
neboť je spojena s očekávanou strukturní diferenciací nemalé části lesů v ČR. 
 

   Ministerstvo zemědělství konstatuje, že v současné době připravuje novelu vyhlášky 
č. 84/1996 Sb., která alternativně k dosavadním postupům hospodářské úpravy lesů 
zakotvuje možnost zjišťování stavu lesa na inventarizačních plochách. Předmětná novela 
se v současné době nachází v meziresortním připomínkovém řízení. 
   Žádost Mendelovy univerzity v Brně je doplněna právě tímto novelizovaným zněním. 
   Ministerstvo zemědělství souhlasí s argumentací, že předmětná novelizace by měla být 
ověřena v provozní praxi. K tomuto účelu jsou podmínky ŠLP Masarykův les Křtiny zvláště 
vhodné, protože se jedná o lesy zvláštního určení vyhlášené za účelem lesnické výuky 
a výzkumu. Dále na ŠLP a Lesnické a dřevařské fakultě v Brně existují teoretické i praktické 
zkušenosti s využitím kontrolních metod hospodářské úpravy lesů.      
    
   Vzhledem k výše uvedenému Ministerstvo zemědělství ve výroku tohoto rozhodnutí povolilo 
Mendelově univerzitě v Brně zpracování LHP pro LHC ŠLP Masarykův les Křtiny na období 



 

MZE-53295/2021-16211 4 

2023 – 2032 odchylně od některých ustanovení vyhlášky č. 84/1996 Sb. Výčet odchylných 
ustanovení a jejich znění je uveden v příloze č. 1 tohoto rozhodnutí. 
  
   Proto bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 

 
 
 

 
P O U Č E N Í   Ú Č A S T N Í K Ů 

  
  
   Proti tomuto rozhodnutí lze podat podle ustanovení § 81 a násl. a § 152 správního řádu 
rozklad u Ministerstva zemědělství do 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí. O rozkladu 
rozhoduje ministr zemědělství. 
 
  
   

 
 
 
 
 

Ing. Václav Lidický 
ředitel odboru 

 

  
  
 
 
 
 
 
Příloha: 
 

1. Výčet odchylných ustanovení od vyhlášky č. 84/1996 Sb., o lesním hospodářském 
plánování a jejich znění 

 
 
 
Rozdělovník 
 
Obdrží účastník řízení datovou schránkou: 

1. Mendelova univerzita v Brně, Zemědělská 1665/1, Černá Pole, 613 00 Brno, DS: 
85ij9bs  

  
 Obdrží datovou schránkou na vědomí: 

2. Mendelova univerzita v Brně, ŠLP Masarykův les Křtiny, doc. Ing. Tomáš Vrška, Dr., 
ředitel, č. p. 175, 679 05 Křtiny, DS: 85ij9bs,  

3. Krajský úřad Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí, Žerotínovo náměstí 
449/3 Veveří, 602 00 Brno, DS: x2pbqzq 

 


		2021-10-27T13:05:56+0200




